CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.3997/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo a secretaria
competente, solicitando esclarecimentos sobre o porquê somente na UBSF do Bairro Gutierrez é necessário
agendamento para vacinação de Covid-19 sendo que nas outras unidades de saúde do município basta se
deslocar até o local e tomar a vacina. Solicito ainda, o reparo no telefone da UBSF citada, que se encontra
estragado há 3 meses.

JUSTIFICATIVA

Tal requisição é pertinente visto que, fomos procurados por vários usuários que nos relataram que ao
chegarem na UBSF do Bairro Gutierrez para se vacinarem contra a Covid-19, os mesmos foram impedidos
por não terem agendado tal serviço. Ao entrarmos em contato com as outras unidades de saúde de nosso
município, fomos informados de que bastava ir até o local com o cartão de vacina em mãos, não sendo
necessário o pré agendamento da vacinação, inclusive, não há nenhuma informação sobre o agendamento nas
redes sociais da Prefeitura, que divulgou que a vacinação já estava disponível nas unidades de saúde. Tal
exigência gerou vários transtornos para a população que procurou a unidade de saúde a fim de colocar a
vacinação em dia, inclusive para um casal de idosos que saíram de longe, a pé e debaixo de sol para se
vacinarem e chegando ao local foram impedidos por não terem feito o agendamento. Tal fato foi flagrado por
nosso gabinete, que intercedeu pelos mesmos, e só assim eles conseguiram serem atendidos. Além disso, o
telefone está estragado há 3 meses, segundo as próprias agentes de saúde, o que agrava ainda mais a situação,
já que os usuários ficam impedidos de terem acesso à alguma informação antes de se deslocarem até o local.
Diante  do  exposto,  solicito  esclarecimentos  sobre  o  porquê,  somente  nesta  unidade  está  exigindo
agendamento para vacinação do Covid-19 e o reparo imediato do telefone do local.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 29 de novembro de
2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (     )
Sala das sessões, em 29/11/2022

		2022-12-07T15:19:15-0300

		2022-12-07T15:19:19-0300

		2022-12-07T15:19:24-0300